
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644011

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2014
Objeto: Aquisição de material gráfico objetivando atender a 
unidade de câmbio e aquisição de material de expediente (caixa de 
papelão, papel kraft e envelope mala) do tipo menor preço, para 
atender a reposição do estoque/almoxarifado e suprir às unidades, 
bem como à reserva técnica do Banco do Estado do Pará.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banpara.b.br /www.comprasnet.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - 
Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo 
e-mail: cpl@banparanet.com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: GABRIEL HENRIQUE CAVALCANTE 
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/02/2014
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644015

PORTARIA Nº 008/2014 – GAB/LOTERPA
 BELEM, 05 DE JANEIRO DE 2014.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela lei nº 4.603/75 
e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011, e considerando o disposto 
no art. 74, da Lei n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor abaixo 
relacionado:

Mat. n° Servidor (a): Exercício Período Aquisitivo Período
De Gozo

2016540/1 CARLOS ALBERTO SILVA 2013/2014 01/02/2013 a 
31/01/2014

03/03/2014 a 
01/04/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 05 DE JANEIRO DE 2014.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº. 002/2014-EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643921
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ 
E A ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento de 
ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IPIXUNA DO PARÁ com objetivo de garantir a troca mútua de 
esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos 
servidores públicos da Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2014.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Salvador Chamon Sobrinho – 
Prefeito Municipal de Ipixuna do Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643969

PORTARIA: 018/2014
Objetivo: Realização da 1ª Etapa do 13º SERVIFEST
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54182024/ANDRÉA CORDEIRO CAVALÉRO (Coordenadora de 
Área) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/02/2014 a 12/02/2014<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643978

PORTARIA: 019/2014
Objetivo: Realização da 1ª Etapa do 13º SERVIFEST
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53940402/MARIA DO PERPETUO SOCORRO CAVALERO DA 
SILVA COSTA (Professor AD-4) / 1.5 diárias (Completa) / de 
11/02/2014 a 12/02/2014<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643798

PORTARIA Nº. 0084, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento do 
servidor, de 03/02/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RENATO PINHEIRO CONDURU JUNIOR, 
matrícula nº.3255301/1, ocupante do cargo de Técnico D, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/02/2014 a 
11/03/2014, correspondente ao triênio 1997/2000.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
05 de fevereiro de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643979

PORTARIA Nº 083, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 005/2014, de 05/02/2014 – GELOG.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor NIVALDO DA SILVA PEREIRA, 
matrícula 57192830/1, ocupante do cargo de Motorista, lotada 
na Gerência de Logística - GELOG, para substituir o servidor 
ANDERSON MONTEIRO CORRÊA, matrícula nº 57218619/1, 
na função de motorista do Gabinete do Secretário no período de 
03/02 a 04/03/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
05 de fevereiro de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643995

PORTARIA Nº 085, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando   o Oficio nº 070/2014 – PRES/TCM de 31/01/2014.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/02/2014, a PORTARIA Nº. 998 de 02 de 
dezembro de 2009 - SEPOF, publicada no DOE: 31.560, de 07/12/2009, 
que autorizou a cessão do servidor DANIEL COUTO SALGADO, 
matrícula nº 57189499/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura, para o Tribunal de Contas dos Municípios - TCM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 05 de fevereiro de 2014.
CLÁUDIA ALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIAS DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643864

PORTARIA Nº 011/2014-IDESP – 05/02/2014.
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº 365/2013-IDESP de 27 de dezembro 
de 2013.

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidor/períodos, conforme quadro abaixo:

MATRÍCULA
FUNCIONAL NOME

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57215781/2 RAONI DE ALMEIDA CORREA 2012/2013 06/03/2014 
04/04/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº 013/2014-IDESP – 05/02/2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora/
períodos, conforme quadro abaixo:

MATRÍCULA
FUNCIONAL NOME

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57234973/2 GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR 
FERREIRA DA SILVA 2013/2014 06/03/2014 

04/04/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643973

Número: 1
Assinatura: 05/02/2014
Valor: 10.000,00
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014, ref 
Contrato IDESP/EBCT, com a seguinte Funcional Programática: 
60201.04.122.1297.4534; Natureza da Despesa: 339039; Fonte 
de Recursos: 0101 Plano Interno: 0000004534C PTRES: 604534
Contrato: 1/2010
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644051

PORTARIA Nº 021/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
CONSIDERANDO os termos do Acordo Coletivo da Paratur.
RESOLVE:
Conceder Gratificação por tempo de serviço – Anuênio aos 
servidores abaixo descritos:

Nome Servidor Matricula Admissão Data início Percentual

ADMILSON ALCANTARA DA SILVA 54188981/2 01/02/2006 01/02/2014 8

DIEGO RUI BARRA E SILVA 54196090/1 01/02/2006 01/02/2014 8

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de Fevereiro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor de Administração e Finanças


